ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG               ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                    Đạ Tẻh, ngày 30 tháng 10 năm 2023

                         *

              Số 650 - CV/HU

               Kính gửi:  - Ủy ban Nhân dân huyện,

                   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,

                     - Đảng ủy các xã, thị trấn.

Qua 20 năm tổ chức Ngày hội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong

huyện đã khẳng định rõ vai trò là tổ chức liên minh chính trị; phát huy tính tích cực

của các mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư, thực hiện tốt nhiệm vụ tập hợp, tuyên

truyền, động viên Nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện tốt chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời phản ánh ý kiến, kiến

nghị của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền các cấp, cùng với  cấp ủy, chính quyền

làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân

dân; tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội ở địa phương. Trong tổ chức Ngày hội, bên cạnh việc tổ chức trang

trọng phần lễ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi

nổi trong phần hội theo đặc điểm của từng khu dân cư, đã góp phần bảo tồn, phát

huy bản sắc văn hóa dân tộc, gắn chặt thêm tình làng, nghĩa xóm. Ngày hội Đại đoàn

kết toàn dân tộc đã thật sự là Ngày hội của toàn dân, góp phần xây dựng, củng cố

vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 3152-CV/TU, ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc triển khai Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, kỷ niệm

93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam, Ngày truyền thống

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023). Để tổ chức Ngày hội

đảm bảo chất lượng và ý nghĩa thiết thực. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu UBND

huyện, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn chỉ đạo, thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện để Mặt trận

Tổ quốc triển khai các hoạt động và tổ chức tốt Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

ở khu dân cư đảm bảo thiết thực, tiết kiệm. Quan tâm biểu dương, khen thưởng

những tập thể, gia đình, cá nhân, những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện Cuộc

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào

xây dựng “ Khu dân cư kiểu mẫu”, “Cảnh quan môi trường nông thôn”, các phong

trào thi đua yêu nước và xây dựng cộng đồng dân cư.

2. Ủy ban nhân dân huyện có văn bản chỉ đạo chính quyền cơ sở tích cực phối

hợp, tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và

Về triển khai Ngày hội đại đoàn kết

       toàn dân tộc năm 2023

2

các hoạt động kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt

Nam -Ngày truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện hướng dẫn việc

tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2023 đạt hiệu quả cao

nhất; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về lòng yêu

nước, truyền thống đoàn kết và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc. Phát

động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Tham mưu phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện về dự Ngày hội tại các khu dân cư kiểu mẫu tiêu biểu; lựa chọn và chuẩn

bị chu đáo đối với khu dân cư mời lãnh đạo tỉnh về tham dự Ngày hội.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, định hướng công tác thông tin tuyên

truyền, cổ động rộng khắp trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thiết thực chào mừng

kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền

thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023), góp phần thực

hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023, lập thành tích chào

mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

5. Đảng ủy các xã, thị trấn chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở hướng dẫn, giúp đỡ các thôn, tổ dân phố tổ

chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư gắn với tổng kết năm 2023,

triển khai nhiệm vụ năm 2024, phát động thi đua chào mừng Đại hội MTTQ Việt

Nam các cấp trong năm 2024; tạo điều kiện thuận lợi để đảng viên, cán bộ, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia Ngày hội đông đủ.

6. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Công văn này,

báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Mạnh Việt

 Nơi nhận:
- Như kính gửi (th/h),

- Các Ban của Huyện ủy,

- Các cơ quan, đơn vị liên quan,

- Lưu VPHU.

		2023-10-30T10:38:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Việt<vietnm@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T10:39:25+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!